
COD. PRATICA: 2024-002-2477 

segue atto n. 2283  del 29/02/2024  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza alimentare 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 2283  DEL  29/02/2024 

 
 

OGGETTO:   Tavolo tecnico regionale sulle Malattie trasmesse da vettori – 
Aggiornamento componenti 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la DD n.13890 del 30 dicembre 2022 avente per oggetto “Tavolo tecnico regionale sulle 
Malattie trasmesse da vettori – Costituzione”; 
Considerata la posta in quiescenza del referente individuato dalla Usl Umbria 2 Dott. Roberto 
Giannelli a far data dal 31 dicembre 2023; 
Acquisita la mail del 23 febbraio 2024 con la quale il Dott. Luca Nicola Castiglione Direttore 
U.O.C. Igiene Allevamenti e Produzioni Zootecniche e Direttore ad interim U.O.C. Sanità 
Animale Dipartimento di Prevenzione - USL Umbria 2, si è reso disponibile a sostituire il Dott. 
Roberto Giannelli al tavolo tecnico regionale sulle Malattie trasmesse da vettori; 



COD. PRATICA: 2024-002-2477 

segue atto n. 2283  del 29/02/2024  2 

Acquisita la mail del 23 febbraio 2024 con la quale, la Prof.ssa Mencacci Antonella Direttore 
S.C. di Microbiologia della Azienda Ospedaliera di Perugia - Responsabile della Sezione di 
Microbiologia e Microbiologia Clinica del Dipartimento di Medicina e Chirurgia dell’Università 
degli Studi di Perugia, ha accolto la richiesta del coordinatore di partecipare al tavolo tecnico 
regionale in qualità di referente per il laboratorio regionale di diagnostica e microbiologia virale; 
Acquisita la mail del 26 febbraio 2024 con la quale la Dott.ssa Elisa Antognini ha accolto la 
richiesta del coordinatore di partecipare al tavolo tecnico regionale in qualità di referente della 
U.O. Semplice Laboratorio Diagnostica Ancona per l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
dell’Umbria e delle Marche (IZSUM), insieme con il Dr. Stefano Gavaudan, responsabile della 
U.O. Semplice Laboratorio Diagnostica Ancona di IZSUM e già nominato membro del tavolo 
con DD n.13890 del 30 dicembre 2022; 
Ritenuto opportuno dal Dirigente Responsabile del Servizio Prevenzione, sanità veterinaria, 
sicurezza alimentare, in qualità di coordinatore del tavolo tecnico regionale, individuare quale 
componente aggiuntiva la Dott.ssa Foresi Simona E.Q. Prevenzione e la Dott.ssa Mariachiara 
Borghi assegnate al Servizio regionale Prevenzione, sanità veterinaria, sicurezza alimentare;   
Disposto di procedere all’aggiornamento della costituzione del tavolo tecnico regionale con i 
referenti di seguito indicati:  

- Dirigente Responsabile del Servizio regionale Prevenzione, sanità veterinaria, 
sicurezza alimentare Dott. Salvatore Macrì – coordinatore; 

- Servizio regionale Prevenzione, sanità veterinaria, sicurezza alimentare Dott.ssa Anna 
Rita Flamini E.Q. Sanità Veterinaria; 

- Servizio regionale Prevenzione, sanità veterinaria, sicurezza alimentare Dott.ssa 
Simona Foresi E.Q. Prevenzione; 

- Servizio regionale Prevenzione, sanità veterinaria, sicurezza alimentare Dott.ssa 
Mariachiara Borghi;  

- Servizio regionale Agricoltura sostenibile, servizi fitosanitari Dr.ssa Brunella Bogini; 
- IZS Umbria e Marche Dott. Stefano Gavaudan - Dott.ssa Elisa Antognini; 
- Usl Umbria 1 Dr.ssa Antonella Monsignori - Dr. Alessandro Maria Di Giulio; 
- Usl Umbria 2 Dr. Davide Francioso (SISP) - Dr. Luca Nicola Castiglione; 
- Laboratorio regionale di riferimento per diagnostica e microbiologia virale Prof.ssa 

Antonella Mencacci - Dott.ssa Barbara Camilloni; 
- Referente regionale delle attività trasfusionali e trapianti Dott. Marchesi Mauro; 
- Referente Anci Dott. Daniele Benedetti. 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. Di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
2. Di aggiornare i referenti del “Tavolo tecnico regionale” nel seguente modo: 
- Dirigente Responsabile del Prevenzione, sanità veterinaria, sicurezza alimentare Dott. 

Salvatore Macrì - coordinatore  
- Servizio regionale Prevenzione, sanità veterinaria, sicurezza alimentare Dott.ssa Anna 

Rita Flamini Incarico E.Q. Sanità veterinaria 
- Servizio regionale Prevenzione, sanità veterinaria, sicurezza alimentare Dott.ssa 

Simona Foresi Incarico E.Q. Prevenzione; 
- Servizio regionale Prevenzione, sanità veterinaria, sicurezza alimentare Dott.ssa 

Mariachiara Borghi;  
- Servizio regionale Agricoltura sostenibile, servizi fitosanitari Dr.ssa Brunella Bogini; 
- IZS Umbria e Marche Dott. Stefano Gavaudan – Dott.ssa Elisa Antognini; 
- Usl Umbria 1 Dr.ssa Antonella Monsignori - Dr. Alessandro Maria Di Giulio; 
- Usl Umbria 2 Dr. Davide Francioso (SISP) - Dr. Luca Nicola Castiglione; 

https://www.izsum.it/area_strutturaOrganizzativa/157/pagsistema.html
https://www.izsum.it/area_strutturaOrganizzativa/157/pagsistema.html


COD. PRATICA: 2024-002-2477 

segue atto n. 2283  del 29/02/2024  3 

- Laboratorio regionale di riferimento per diagnostica e microbiologia virale Prof.ssa 
Antonella Mencacci - Dott.ssa Barbara Camilloni; 

- Referente regionale delle attività trasfusionali e trapianti Dott. Marchesi Mauro; 
- Referente Anci Dott. Daniele Benedetti. 
3. Di dare mandato al Dirigente del Prevenzione, sanità veterinaria, sicurezza alimentare, 

qualora ne ravvisasse l’esigenza, di coinvolgere altri Soggetti competenti in materia; 
4. Che la presente determinazione dirigenziale non comporta oneri aggiuntivi per 

l’amministrazione regionale; 
5. Di trasmettere, per conoscenza e per il seguito di competenza, il presente atto a tutti i 

soggetti di cui al punto 2; 
6. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 

istituzionale della Regione Umbria; 
7. L’atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 26/02/2024 L’Istruttore 

- Mariachiara Borghi 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 27/02/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Simona Foresi 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 29/02/2024 Il Dirigente  

Salvatore Macrì 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

